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A városház szennyese.
A ki ma végighallgatta a városi tör

vényhatósági bizottság közgyűlését s figye
lemmel kísérte polgármester ügyében le
folyt vitát, mely meglehetős alacsony 
színvonalot] állott, feltétlenül arra követ
keztetésre jut, hogy mi szegény magyarok 
még sem vagy mik annyira Verbffczy'népe, 
mint azt szeretjük hinni. A törvény rideg 
paragrafusa csak addig jó, a míg szá
munkra jó  s a tiszta, objektív meggyőző
dés —  főleg ha az látszólag kellemetlen 
valakinek —  csupa udvariasságból vagy 
kíméletből nehez n lát napvilágot. Oda
jutunk maholnap, hogy a törvényhatósági 
bizottság a saját hatáskörével is egy kissé 
nehezen jön tisztába s a szóliaiczczal tölti 
az időt akkor, mikor a törvény hátát ozott 
direktívákat nyújt a kötelességBzerü tevé
kenységben. írásban dokumentálja a pol
gármester hogy szabálytalanságot követett 
el s a bizottság a helyett, hogy illetékes 
fórumhoz juttatná az ügyet ízetlen harezot, 
kezd, mely jóindulatával is többet árt a 
polgármester személyének s hivatali állé>- 
sának, mint jelen esetben a fegyelmi el
járás. Pertraktálják a polgármester sza 
bálytalan eljárását, kikiáltják tele torokkal 
s majdnem a biin bélyegét nyomják annak 
a faktornak homlokára, a ki hivatali köte
lességének oly módon vélt eleget tenni, 
hogy a feljelentést megtette. Törvényes 
időben tertént-e ez, vagy elkésve, újabb 
vizsgálat tárgyát képezhetné. Tény, hogy 
a számvevőséget gyanúsították, miszerint 
ez ügyben, de meg egyéb ügyekben is 
kJIga tagságával több szabálytalanságot 
szankczionált s mégis midőn a  helyzet 
tisztázása végett Mohai főszámvevő fe 
gyekül eljárást kór, azt helyénvalónak a 
(elsőbbség nem tartja. Pedig szerintünk ez 
a Damokles-téle kard mindaddig a  szám
vevőség feje felett lebeg, mig az illetékes 
fórum azt onnan- e l nem. távolítja, ez pedig 
csak- fegyelmi eljárás utján lehetséges. 
Mert hisz a fegyelmi eljárás még nem 
megbecstelenítő, lehet az tisztitó tűz is, 
melyből a- szinarany a maga fényességé
ben kerül ki.

A  helyzet magaslatára a mai napon 
is Savranek polgármester emelkedett. A 
mit ői m a megtett#, ha megteszi egy héttel 
előbbj a tni részünkről is emlittetett, vá
rosunk nem veszített volna hirnevéből 
annyit, a mennyit veszítenie! a1 múltak után 
hétit igen lett volna szabad. Várjuk most 
már a; fejlem ényeket s nyugodtan kellene 
a fegyelm i hatóság- Ítélete elé néznünk, ha 
a mai napon felsorolt szabálytalanságukat 
nem látnék o ly  természetünknek-, a melyek 
bár avult rendszeren nyugosznak, mégis

nagy mérvben túlszárnyalják a „szabály
talanság- jogkörét. /

A. kii^jyülés lefolyásáról adjuk a követ-
közöket: 'Jí ’i

A közgyűlés első tíárgya a megüresedett 
1. al kapitányi állás betöltése volt. Simon Sándor 
11-od alkapitány választatott meg ezen állásra 
“.^felkiáltással, nyomban utána ugyanígy Kuti 
Fülöp választatott meg a II*od alkapitányi 
állásra. Mii.dkettö a közgyűlés előtt letette a 
hivatali esküt. — Az orsz. képviselő választók 
névjegyzékének közjegyzői elhelyezésével a 
főjegyzőt bízta meg.

A polgármester ügye
Fidth Pál báró főispán ezután a sorrend 

megváltoztatásával a polgármester ügyének 
tárgyalást kéri. Nagy érdeklődés mutatkozik 
az ügy iránt s egyhangúlag elfogadja a köz
gyűlés a íöiBpáni előterjesztést s midőn a tár
gyalás kezdetét veszi, fíavranek polgármester 
a termet elhagyja, Maron alszámvevö — nem (!?;

Fidth báró főispán az ügy genezisét ismer
tetvén elmondja, hogy Maron István alszámvevö 
í. hó 4-én jelentést tett Mohai föszámvevőnél, 
hogy Bavranek József polgármester pénz
kezelésében szabálytalanságot észlelt, a mennyi
ben a gróf Edling Rudolt-féle alapítvány 
kamata már múlt év deczember 11-én kezeihez 
befolyt s csak ez év február hó 21-én lön a 
pénztárba befizetve. Mohai főszámvevő az 
Írásbeli jelentést a polgármesterhez, az meg a 
főispánhoz juttatta. A vizsgálatot a főispán a 
számvevőség közbejöttével megejtette, a polgár- 
mester pénznaplóját megvizsgálta visszamenőleg 
múlt év elejéig s az alábbi pontokra kért 

j felvilágosítást Havrauek polgármestertől: 1
1. A  múlt év április hó 24-én a polgár- 

mester lefizetett a gróf Edling-féle alapítvány 
kamataként 1385 E  68 fillért. Az ügyirat 
hiányzik, az átvétel nem igazolható.

* 2. Az ipartanonczisbola 1899/900. évi
államsegélye 2000 E  s az iparos szakrajztan- 
folyam államsegélye 1000 K múlt év szeptem
ber 7-én fizettetett a pénztárba. Rogy a pol
gármester mikor vette át, az iratokból nem 
tiinik ki.

3. A  keresk. és iparkamara által a szak- 
rajztanfolyam segélyeként küldött 400 K szep
tember 7-én fizettetett le, Az ügyirat hiányzik, 
az átvételezés ki nem deríthető*

4. A budai és lovasberényi ut fedanyag 
különbozetének megtérítési összege 622 K  24 
'fillér múlt év julius hó 28-án folyt be a pol
gármester kezeihez s csak október 12-én került 
a pénztárba.

5. A  iáimonyi-féle alapítvány 205 korona 
64 fill. és 195 k. 72 fillér, mely a betegintézeti 
pénztárt illete, mely időben érkezett a polgár- 
mester kezeihez, az ügydarab hiánya miatt meg
iem állapítható': .

6. Az Edling-féle alapítvány kamatait 
nár múlt év deczember 11-én a polgármester 
Ltvette (1385 k. 69 fill.) s csak f. év február 
11-én fizettetett' a pénztárba; #

Vavranek polgármester írásbeli válaszéban 
rifejti '% állásával járó kötelességeket s a 
aennviben gyakran kell eszközölnie momentán 
festéseket, Sár a szabálytalanságot eüsmen, 
iem találja igazoltnak és índnkolt- 
iab azt a szabályrendeleti megszorítást, 
uely a hivatalos pénzeknek 24 óra alatti 
lónztárba helyezését szoros kötelességgé tenné. 
I.imtalnnszor fedezte a hivatalos kiadásokat
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sajátjából s a midőn pedig a hozzá befolyt 
hivatalos pénzekhnl tette, mindenkor tudta és 
tudja magát igazolni a szükséges nyugtákkal. 
Hu átkozik pénztári naplóié'elszámoltra, a 
melyek, a le iiiek igazol mára szolgálhatnak ; e 
.számok mellen a/<*nhat a lefizetett összeg, 
avagy a tizetér-i határnap jelezve nem lévén a 
bizottságnak tájékozást uern nyújthatott. Meg
említi még H n r-ii/rk polgármester eme válaszá
ban, hogy ezen eljárása nem uj keletű, 22 éves 
rendszeren nyugszik és senkinek sem jutott 
eszébe ezért kérdőre vonni. Hivatkozik AtagJiy 
Dezső iskolaszéki elnöknek eljárására, a ki az 
évi tandíjakat mindenkor január havában egy 
összegben fizeti le.

Az Alagby név említése kínos hatást 
keltett s mintegy örömmel fogadta a bizottság 
Alaghy kijelentését, mely szerint a tandíjakat 
a tanítók szedik be, az igazgatóhoz juttatják, 
az elhelyezi takarékpénztárba s a mely napon 
a takarékpénztári könyv az ó kezeihez jut, 
azon 0  napon beszo'gáltatja a pénztárba. (Él
jenzés.)

Fiáik báró főispán ezután megjegyzi, hogy 
a polgármestert utas.tóttá, hogy pénzes napló
jában jövőre a pénz érkezési és iefizetési ide
jét vezesse be; a továbbiakra a közgyűlés in
tézkedését béri.

E tárgygyal kapcsolatban volt tervezve 
a polgármester R ín a  kérelmének tárgyalása, 
hogy részére kézipénztár engedélyeztessék.

Bieballa a további vizsgálatot szükséges
nek tartja. \ kézi pénztárra vonatkozólag a 
pénzügyi szakosztály véleményét korainak 
tartja annyival is inkább, mert az Összesített 
pénztár gondolatával össze nem egyeztethető, 
indítványa értelmében e tárgy a napirendiül 
le vétetett.

Ezek után regisztráljuk röviden a polgár- 
mester ügyében megnyilatkozó vél eket. Bieballa, 
Fitler a vizsgálat folytatását kérik, Szábady 
ügyvéd beismeri, hogy szabálytalanság történt, 
de uzus menti a polgármester eljárását. 22 évig 
hallgatagul hozzájárultunk e szabálytalansághoz, 
most fegyelmi elé dobjunk egy tisztviselőt? 
Ezt nem találja méltányos eljárásnak. Indít
ványozza, hogy a közgyűlés fejezze ki rosz- 
szaíását e szabálytalanság felett s térjen napi
rendre. Dr. Saára Gyula egy vizsgáló bizott
ság kiküldését kéri, mig Kováik István és 
Kalocsay Alán regaszkodnak a törvényes for
mához s határozottan kívánják a fegyelmi el
járást megelőző vizsgálat elrendelését, nehogy 
a minisztérium rendelje el.

Fiáth báró főispán proponálja Havranek 
polgármester meghallgatását, a mit miután a 
közgyűlés elfogadott, a polgármester megjelent 
s mégtette, a< mit most már meg kellett tennie: 
maga ellen fegyelmi \nz*gálatot Kért.

A közgyűlés ezután tovább folyt a ren
des medrében. A  végrehajtói intézmény oly 
kép rendéztetett, hogy egy végrehajtó teljesen 
a közig, tanácsos rendelkezésére bocsájtatott. 
A  bűnügyi nyomozói állást a közgyűlés feles
legesnek tartja. — A  hatósági zálogház tár
gyában tett indítvány Jdadatik Mohai Lajos 
főszámvevönek. — Say Férencz építésznek a 
laktanya tervezéséért 2400 kor. Kiutaltatott.
__Az Örökimádás templom részére 100 kor.,
az orvosok: segélyintózetének 200 k. szavazta
tott meg. — A Gyümölcs-utcza járhatóvá tétele 
a jövő évben eszközlendö. — Csesznek János 
vezetö-tanitóhak a 3 havi szabadság megada
tott. — A  közvilágítás tárgyában uj pályázat 
h i r d e t t e t i k . __________
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A függetlenségi xor Közgyűlése.
A helybeli függetlenségi kör 1. hó 24-én 

tartotta évi közgyűlését a Ponty vendéglőben 
levő külön helyiségében. Ha r. kör eme köz
gyűlése normális körü'm^yek között » folyó 
ügyek szokásos elintézésével zajlott volna le, 
felesleges volna vele foglalkoznunk,
de mert az ott felmerült jelenségek erősen arra 
vallanak, hogy varosunkban még mindig a 
keresztény alapon álló s nem a Kossuth- 
Eötvös-féle párt van túlsúlyban, önkéntelenül 
is arra a godolatra jutunk, b innnu vette hát 
tisztelt laptársunk a „Sz. H.“ a jogalapot arra, 
hogy mint hivatos lap oly pirt nevében 
beszéljen, a mely tényleg városunkban alig 
létezik. Neki talán nem tetszik riaiuosay, de 
hogy a függetlenségi kör most Kalocsay elveit 
valja, azt az alábbi jegyzőkönyvi kivonat 
fényesen igazolja.

A  székesfejérvári függetlenségi kör 1901. évi 
márczius hó 24-én dr. Ssára Gyula elnöklete alatt 
tartott rendes évi közgyűlésének jegyzőkönyvi 

K I V O N A T A .
A  közgyűlés Kalocsaiy Alán orsz. gyűl. kép

viselő ur azon nyilatkozatát, hogy képviselői be
számoló beszédét a kör által meghatározandó időben 
készséggel óhajtja megtartani, köszönettel veszi 
tudomásul: miután azonban a kör a f. évi április 
hó 8-át erre alkalmas időnek nem tartja, felkéri 
nevezett orsz. gyűl. képviselő urat, hogy beszámoló 
beszédének megtartását egv, a vele együttesen meg
határozandó későbbi időre halaszsza el.

A  beszámoló megtartása batáridejének meg
állapítása s a rendezés sut un teendőkkel a köz
gyűlés a választmányt bízza meg.

Ezek után a közgyűlés halocsmj Alán orsz. 
gyük képviselő urnák, a kör által rendezett márczius 
hó 15-ikí ünnepélyen Urnáit hazahas és lelkes 
ünnepi beszédéért köszönetét fejezi ki s egyszersmind 
kijelenti és jegyzőkönyve; .^ununni határozza, hogy 
képviselői működést és politikai álláspontja iránt 
továbbra is óú..úe.v.aí ... nmk

Tremkó Jóesef, 
a tüggetlenségi kör 

jegyzője.
E tárgyra bővebben helyszűke miatt ez 

alkalommal ki nem terleszkedhetiink, legköze 
lebb azonban foglalkozunk vele.

Ú J D O N S Á G O K .
— Márczius 15. A főgimnázium ifjnsága 

vasárnap d. u. ülte meg 1 szabadság születése 
napját. Törők Konstant tanár emlékbeszédet 
tartott az ö szokott magvas előadásával. Csinos 
begedüjátékot hallottunk Farkas Bélától — 
Magyar ábránd — kit Dulovszky Elemér kisért. 
Az énekkar igyekezett lehetőleg népszerűvé 
tenni az ünnepélyt, a mit íi\ ranuszon, Rákóczy- 
indulón és Finn nemzeti dalon kivül a tűzzel 
énekelt szerelmes nóták is bizonyítanak. A  
szavalatok az álta ínos sablon szerint mozog
tak. Dicsérjük a szavaink hanghordozását, de 
úgy tűnt fel, mintha a l.vgíejtéseb gyakorlásá
ban kissé a maguk inv.M.cziójubra volnának 
utalva. Hankó Ernő V ili 0. t. Vén czigánya, 
a hang erőteljessége, az előadás szabályossága 
által kielégítő volt. Általános tetszést és viharos 
tapsot azonban Tóta KrJroán, az önképzőkör 
alelnöke aratta Petőd .tílvy gondolat . . .  czimü 
költeményével. Öt nem t szabályok igazgatják, 
hanem a lelke viszi az e'öadásban s ezt a 
közönség is kellemes meglepődéssel azonnal 
észrevette s engedte magát ragadtatni a sza
vaiétól. Jól esik az ifjn ág között olyat látni, 
a ki nem a közönséges so;bó!, a tnczatemberek 
közül való,- a kirt majd rz életben munka és 
szerep vár. A boldogult; Lüuschmann József 
emlékére tett alapítványból az idén is osz

K K J ÉK MEGYEI NAPLO.

tottak ki könyveket, a melyeknek elsejét Tóth 
Kálmán, másikat Szüts Andor nyerte el.

— Az ev. ref. egyház köréből. Zámolyon 
f. hó ff-én folyt le az ev. ref. lelkész válasz
tás, a .""Jön a 11 pályázd közül 276 szóval 
43 elle-t.Hon a városunkban előnyösen ismert 
Gulyás Kornél helybeli ev. ref. hitoktató vá
lasztatott meg. Az uj lelkész jövö évi április 
hé 24-én foglalja el állását.

— Eötvös Károly előadása. Az irodalmi 
esemény, a melyet annyian szivdobogva vártak 
lezajlott, Eötvös, az „első iró“ learatta babér
jait. Szavai szerint nem ért rá készülni s csali 
csak egy órával előbb gondolta meg, hogy 
miről beszél, az pedig elég feltűnő volt, hogy 
elhozta Deák leveleit, a melyeket az előadásba 
beleszött. Deák Ferenozröl, annak iljukori sze
relméről beszélt, tehát olyan dologról, a mit
— mint az előadó is bevallotta -  agy szólván 
senki sem ismer s ebben áll az ő nagy érdeme, 
ügyvédi tudása, hogy egy órán keresztül be
szélt róla az ö zamatos, jóizii előadásával, 
dunántúli magyaros észjárásával, beleszöve 
adomákat, ügyes ötleteket, hogy az eltöltött 
időt senki nem találta hosszúnak. Különben 
Eötvösnek kedvelt alakja Deák Ferencz, azért 
mondta már Mikszáth is rá, a „saktervédöre“
— (bocsánat I ezt nem mi mondjuk, csak idéz
zük a „Ház“-ból Vasárnapi Újság 1888. 61. sz.) 
hogy: „Eö^ös két nagy embert bámul a vilá
gon. Önmagát és Deák Ferenczet. De ebben is 
ravaszkodik. A  Deák ötleteit elmondja a magáéi 
gyanánt, a saját ötleteit pedig a Deák szájába 
adja, a miért Deák valamivel kisebbedik, Eötvös 
pedig valamivel nagyobbodik. így  fogy közöt
tük a távolság. Fogy is, marad is.“ — A  hall
gatóság roppant hálás volt az előadó iránt. 
Igaz — a mint észrevettük — nagyrészt olya
nokból állott, a kiket a hálának több szála fűz 
Eötvöshöz, mint bennünket — de impozánsabb 
mosolyokat és elragadtatást egy szónok sem 
várhat mint Eötvös Fejérvárott kapott, noha 
itt-ott, egyes adomáknál agy tűnt fel, mintha 
nem is gondolt volna arra, hogy fiatal hölgyek 
is vannak a társaságban. — Az előadás után a 
a Magyar Királyban vacsora volt Eötvös tisz
teletére, a melyen természetesen contra és re- 
contra sok és nagy dicséretek hangzottak.

— Szövetkezeti élet. Örs pusztán Zichy 
Aladár gróf áldozatkészsége s Seidl Kálmán 
gazdatiszt nemes buzgalma folytán már-már 
egy év óta van üzemben a szövetkezeti bolt. 
A  szövetkezetnek 68 tagja 121 részvény erejéig 
van érdekelve. Védnök: Zichy Aladár gróf, 
elnök Seidl Kálmán gazdatiszt, pénztárnok 
Szatkó Ignácz, jegyző Gynraovits Géza. A 
szövetkezeti boltot és vendéglőt Major József 
urad. bognár kezeli közmegelégedésre. A szövet
kezet rövid fennállása után már igen szépen 
gyarapodik s terjeszkedik is, a mennyiben már 
a húsvéti ünnepek alatt megnyílik a szövet
kezeti bolt Örs szöllöhegyen, a hol a nép már 
régóta sinyli egy  zsidó szatócs működését, 
íme, egy ilyen puszta tevékenysége serkenthet 
mindenkit tevékenységre.

, —  A vízivárosi Hazafias Asztaltársasái
yasamap este tartotta Varga István vendéglő 
jében évi közgyűlését. Örömmel és megnyug 
vással tekintettek vissza az elmnlt évre, t 
mellben a társaság ozélját: hazafiságból jé 
tenni, a múltnál is nagyobb mértékben érte el 
A  tagok száma növekedett s így a bevételei 
is szaporodtak. A  társaság tiszteletbeli elnöki 
dr. Palánszky Miklós, elnöknek újra Bürger 
meiszter Györgyöt, alelnöknek Kristóf Józsffet 
titkárnak Lanzentsch Antalt, jegyzőnek pedit 
újra Medgyesy Józsefet választották még s 1 
választmányt szintén kiegészítették.

— Fiáth Miklós báré. Az egykori főispán, 
a bodajki kerületnek mindekkoráig képviselője 
Amerikában keresi az itt el nem ért boldogulást. 
Bírálói, megitéiői között voltak olyanok is, 
a kik a Munkás otthon ügyeinek -  a melynek 
elnöke volt Fiáth báró, — rosszra fordultát 
neki rótták fel. Most egy rokona, Patay István 
tiltakozik ezen alaptalan vádaskodás ellen és 
igazolja, hogy a báró már egy óv előtt meg
szűnt a Munkás otthonnak elnöke lenni, s igy 
azok, a kik moBt őt visszaélésről vádolják, 
talajdonképen rágalmakat terjesztenek ellene. 
— Fiáth Miklós báró nevével kapcsolatban a 
bodajki választó kerületről is szó esvén, ki- 
nyilváníthatjuk, hogy a néppárt készen áll a 
kerületben s varja a választásokat. Öt esztendő
vel ezelőtt is csak a legkörmörtfontabb igazság
talanságokkal és törvényszegésekkel voltak 
képesek megakadályozni a néppárt győzelmét 
ép ezért most bizton reméljük, hogy a néppárt 
lobogóját a biztoo győzelem fogja kisérni.

— Rablótámadás. Súly Antal helybeli mé
száros f. hó 23-án éjjel széles jókedvében töb
bet ivott a kelleténél. Ezt az alkalmat egy, 
eddig ismeretlen egyén fel akarta használni, 
kicsalta az Erzsébet-ligethez s ott pénzét köve
telte. A  nyert tagadó válasz után a rabló 
agyba-főbe vagdalta, sőt egy bordáját is be
törte ,'ialynak, pénzt azonban el nem vehetett 
tőle, mert nem volt. Saly segélyért kiáltott, 
mire a támadó elmenekült. A  sebesült a Szent- 
Crycrgy kórházban bekötöztette ..bűit, most 
Palotai ntozai lakáaán ápolják.

—  Rágalom. A  Székesfehérvár és Vidéke 
legutóbbi száma vezérczikkében magasztalta a 
kenyéradó liberálizmnst, szidta a néppártot és 
biztató dicshymn iszt zengett a szabadelvű párt 
fejérvári összetartására. Ez sablonszerű dolog, 
hiszen kötelessége, azért nem is vesszük neki 
rossz néven. De ebben a keretben hangulat
keltőnek találta azt is közbeszarni, hogy a 
katolikus körökben néppárti politikát csinálnak. 
Ez a vád törvénysértést vág a katolikus körök 
szemébe, mivol a katolikus körök alapszabá
lyaiban nyíltan benn van az, hogy azok nem 
politikai körön. Kórjuk tehát a kimondott vád 
bebizonyítását, ki, hol és mikor csinált nép
párti politikát a katolikus körökben? Mi ngy 
tudjuk, hogy a körök vezetői mindenütt vi
gyázva vigyáznak, hogy törvénysértésbe ne 
keveredjenek, ép azért politikai dolgok tesze- 
getését szigorúan tiltják. Ha a Vörösmarty-kör 
egyik tagja megtette, hogy liberális képviselő- 
jelöltet ott, a kör helyiségében kért fel a je
löltség elfogadására, az ő ügyük, a katolikus 
köröknél azonban tndtnnkkal nem fordult elő, 
ép azért kérjük a beigazolást s annak meg nem 
történtéig az egész vádat alaptalan, ga’ ád 
rágalomnak nyilvánítjuk.

— „Magyar koronagyufa“ felirattal ellátott 
külföldi gyártmányt hozott forgalomba Pojatzi 
FI. ás társa deutschlandersbergi gyufagyáros. 
Ezen, a valóságnak meg nem felelő visszaélés 
megtorlása végett a kereskedelemügyi miniszter 
körrendeletét adott ki az összes közigazgatási 
hatóságoknak.

— Névváltoztatás. Glück Gáspár helybeli 
lakos, valamint kiskorú György és ■ Piroska 
gyermekei vezetéknevőket belügyminiszteri en- 
gedélylyel „Gergelyére változtatták.

A Duna titka. Dnna-Adonyban — mint 
ottani levelezőnk iija — f. hó 21-én Krigics 
János d.-adonyi lakos egy ismeretlen férfi 
holttestét fogta ki a Dunából. A  hullán kül- 
erőszak nyomai nem láthatók s igy valószínűleg 
“•■gyilkosság esete forog fenn. Ruházata után 
ítélve a munkásosztályhoz tartozott.
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—  Szövetkezeti mozgalom Szikesfejérvárott.
Többször szóvá tettük már, hogjr a fogyasz- 

j  tási szövetkezet eszméje örvendetesen halad a 
megvalósulás felé. Azon a ponton állunk, hogy 

: megalakulás a közel jövőben meg is fog
történni. Tegnap tartott a nagyszámban egybe- 
gyiUt előkészítő értekezlet K. Horváth István 
belvárosi plébánosnak, mint a mozgalom veze
tőjének lakásán értekezletet s itt elhatározták, 
bógy összegyűlvén a szükséges pénzösszeg, 
fehérvasárnap, azaz husvéthoz egy hétre meg
égjék tartani az alakúié gyűlést. Egyszer- 

i smind megejtették a jelöléseket is a szövetke
zetnél viselendő állásokra nézve. A mint ér
tesülünk a központból többen le fognak jönni 
ez alakuló gyűlésre. Ez az első lépés, ha a 
mozgalom megindult, rövid időn elérjük azt, 
hogy Székesfejérvárt., a túlnyomó részben ka
tolikusok által lakott várost a szövetkezetek 
mindenfelé be fogják hálózni s elérjük a czélt, 
hogy a nagy töke és kereskedelem visszaélései- 
nek minden irányban gátot fogunk vetni. Régen 
kellett volna már. legalább nem állanánk ily 
szomorú viszonyok között.

—  Diéssy főhadnagy. A szerencsétlen fő
hadnagy ügye, a mely oly sokáig foglalkoz
tatta városunk, sőt az egész ország közvéle
ményét, vége felé közeledik. A katonai biróság 
a melynek színe előtt a szerencsétlen, megté- 
velyedett ember egész teljességében beismerte 
bűneit, öt lefokozásra és szabadságvesztésre 
ítélte. Rövid idd múlva meg is fogja kezdeni 
büntetését az egyik katonai fogházban. A  fé
nyes, csillogó múltnak, a daliás főhadnagy 
sorsának, a ki elnyomva lelkében a lelkiismeret 
kiáltó szavát, a kapzsiság ördögének karjai 
közá dobta magát, megkezdődik a homályba, a 
sötétbe vezető részlete. A valakiből semmi, sőt 
a világ szemében a semminél is kisebb valaki 
lesz ez után.

—  Öngyilkos honvéd-zenész. F. hó 23-án a 
helybeli honvédlaktanya egyik legénységi szo
bájában Schmied Mihály soproni származású 
honvéd-zenész reggel fél 5 óra tájban szolgálati 
kardjával szivenszurta magát. Nagy vértócsá
ban eszméletlenül találták meg bajtársai. Az 
öngyilkos katonát a csapatkérházba szállították 
s bár a szív érintetlen, a szivburok megsérült 
s igy életben maradásához kevés remény van. 
A katona nagyfokú idegbajban szenvedett s 
valószínűleg egy ily  rohamban követte el 
tettét.

—  Uj bélyagtfimb. A forgalomban levő 
10, 25 és 36 filléres jegyfüzeteken kívül -— te
kintettel a nyilvánult keresletre — a magán
ipar által előállított levelezőlapok bérmentesí
tésére alkalmas 4 filléres értékjegyeket tartal
mazó füzetek kibocsájtása is elrendeltetett. 
Ezen jegyfüzetek védőlapja világoskék színű. 
Egy-egy füzet 24 drb levéljegyet tartalmaz és 
az éra 98 fillér.

— A tóvárosi szt Imre berczegröl czimzett 
óvoda épitöbizottsága f. hó 24-én d. e. 11 óra
kor tartotta gyűlését, melyen elhatározták, 
hogy a „Piros alma" területén, a gyümölcs- és 
galamb utczák sarkán, még ez évben felépítik 
az óvodát. A  költségek részint az egyesület 
alap vagyonából, részint a törlesztésre felvett 
Összegből fedeztetnek. A  minisztérium által ki
adott épülettervezet átvizsgálására és módosí
tására Vinkler Vilmos főmérnök ur kéretett 
tel, a ki a nemes ügy érdekében megigérte, 
hogy úgy a tervezetet, mint 14.000 koronáig 
terjedhető költségvetést rövid idő múlva az 
építő .bizottságnak bemutatja, mely után semmi 
sem áliand útjában, hogy még ez évben uj 
otthonuk legyen a tóvárosi óvodásoknak. Adja 
Isten, hogy úgy legyen I

EEJEKMEtiYKl N Al'i.u.

Utozni verekedőt, x, Imutiz Ede budai úti 
korcsmája azok közé tartozik, a melyek gyak
ran szolgáltatnak okot a közbeszédre. Onnan 
indult ki vasárnap is a vereRkcd‘!s eszméje, 
melynek áldozata Müller Lajos. Gőzmalom ut- 
czai kereskedő lett. Onnij jött. ki mi!<r. a kit 
mar vart Pálinkás József Gyümölcs ulczai lakos 
s midőn ez utóbbinak páívjáia állói i Szabó 
Nándor is tizedmagával, megkezdődött a barcz, 
a melyben Müller a tuinyomó erővel szemben 
győzelemre nem juthatott,. Az ügynek folyta
tása a rendőrségnél következik

—  Tűz a vidéken. Zámclyo, — mint ottani 
levelezőnk írja — f. hó 22-én éjjel tűz támadt 
Tamás Mihály tanyáján. Pár »z oltási munká
latokkal nem késtek, az istáiéról a tűz gyorsan 
terjedt tovább s csakhamar telemesziette az 
egész házat a benne levő bútorzattal együtt. 
A kár mintegy 1500 korona, mely biztosítás 
folytán teljes egészében megtérül.

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazon jó barátok 
és ismerősök, kik részvét látogatásukkal, ko
szom és kocsi küldéssel, a temetésen való 
szives megjelenésükkel vagy bármi más módon 
fájdalmunkban résztvenni és irántunki részvé
tüknek kifejezést adni szívesek voltak, fogadják 
ez utón is hálás köszönc!i’>bet. a  gyászoló 
Hántpek család.

—  Védekezés a sertesvesz ellen. A  rold- 
mivelési miniszter rendeletét intézett az ország 
valamennyi törvényhatóságához, melyben a 
sertésvész elleni évintézkedések pontos betar
tására ad utasítást. A  re,:'.'..:, utalva a ser
tésvész fokozatos csökkenésére, kifejti, hogy a 
járvány tökéletes elfojtása , kis az óvintéz
kedések pontos betartásával érhető el. E végből 
a zárlatok szigorúan inán. JÓI:. A  fertőzött 
helyekről való ragály elburczolásának meg
akadályozására a sttLóa.i-'r:!; szigorúan el- 
lenörizendők; elrendeli továbbá a vásárterek 
tisztántartását íc -ói - ’ ”  Különösen 
felhívja a miniszter a hatóságok figyelmét arra 
hogy a aertésvész szórt’iry  "S fellépése esetén, 
amidőn egy-két udvar csekélyebb számú 
állatállományának fertőzne miatt az egész 
község, sőt ausztriai kivitelt, illetőleg az ilyen 
községgel szomszédos köz- (Wek is zár, illetve 
forgalmi korlátozás alá kerülnek, igyekezzenek 
odahatni, hogy a fertőzött udvarok sertésállo
mánya minél előbb levágás utján értékesi+tessék 
és a beteg álla.ok leszuram és a íertötlenités 
kellő foganatosítás után a zárlat mielőbb fel
oldható legyen s igy az ill-tu község, illetőleg 
vidék sertésforgalma mielőbb (elszabadulhasson. 
Utal végül a rendelet azotra a jelentékeny 
előnyökre, melyek a gazda közönségre a sertés
tenyésztés emeléséből származnak, melynek 
egyik módja a sertésvérz megszüntetése; a 
fontos gazdasági érdekre való tekintettel meg
hagyja a hatóságoknak, b >gy a rendeletben 
levő intézkedéseket kellő gonddal foganatosítsák.

_Tyuk tolvaj. Gárdony községhez tar
tozó Szereoseny pusztán lakó Rácz István 
nyitott udvaráról folyó he 20 án két tyúkot 
elloptak. A  pusztán *z ottani csendőrök segé
lyével megindított nyumoza.i alkalmával a két 
tyúkot megtalálták Holczvabrr Pál lakásán, a 
ki -  állítása szerint — a .yukokat Furst Pepi 
szintén odavaló leánytól vttte. Holczveber Pál 
állítása beigazolást is nyert, és így az ügyet 
beterjesztették a csendőrök a járásbírósághoz.

Színház.
Márczius 23.

A nagyapó. Szigligeti Ede vidám népszín
műve került színre. Szigligeti darabjainak még 
a mai viszonyok között is vau hatásuk, jóllehet 
az első szinrekerülésök éta a közönség ízlése 
nagyon megváltozott. Még ma is találkoznak 
kik e felette termékeny i.ó  egyszerű kedvesen 
derűs darabjaiban s különösen népszínműveiben 
élvezetet és örömöt talárnak, A  szombaton

előadott Nagyapó Szigligeti sikerültebb népszín
művei közé sorolható. Egyszerű eselekvénye a 
félreértések folytán keletkezett vidám jelenetek, 
a jó  öreg nagyapó kedvesen megrajzolt alakja 
is egyáitaláu a mai szokástól eltérően a darab
ból kinrac!*' jóleső tiszta, kedélyes vidámság 
még mindig képesek a közönség már megszer
zett tetszését fentartani és biztositani.

E darab szolgált egyszersmind a társulat 
kedvelt bariton énekesének, Ferenczy József
nek jutalomjátékául. A  közönség meg is mutatta 
.'’zeretetét e kiváló és szépkangu színész iráut; 
azt a sok kellemes estét, mit Ferenczy jó 
népszinmíii alakjai és csengő magyar nótái 
nekünk az idény alatt szereztek, most telt 
házzal háláltuk meg. Meg is érdemli a legszebb 
elismerést a társulat e tehetséges iparkodó és 
szorgalmas tagja. Több idényben volt ö már a 
mi szinpagunkon, régebbi ismerősünk, jeles 
tehetségét, buzgó törekvését több Ízben méltat
hattuk és emelhettük ki dicsérettel; a jelen 
sziniévadban is több alkalommal adózhattunk 
elismeréss iparkodásának. — Kiváló játszó
képességének elismerése mellett, nem szabad 
elfeledkeznünk arról a kellemes, lágyan 
zengő, hajlékony bariton hangjáról sem, 
melyet oly sokszor lárasztottunk a sok újrá
zással. Mai szereplésével is csak tapsot és 
dicséretet szerzett magának a közönség számos 
kihívással és egy szép babérkoszorúval tün
tette ki a jutalmazandót. Lévay Sárika (Böjti 
Zsuzsi) kedves alak volt és népdalait ügyesen 
csicseregte el. Hasonló véleményt mondhatunk 
Fóti Frida csinos szobaleányáról. Tisetay Nagy 
Jancsi szerepében ügyes játékával s vidám 
alakításával a közönség elismerését szintén meg
érdemelte. Szándékkal szólunk legutoljára Szath- 
máry Lajos l ’eterdijéröl. Ma egészen uj, egy 
egészen más Szathmáry jött elénk, a kiie majd 
alig ismertünk reá, az Öreg nagy apót oly 
természetes jó alakban állitá elénk, hogy kiváló 
játékáért nem egyszer zajos tapsot nyert.

Már ez. 24.
Csepregi Fereuez kedvelt népszínművét a 

Sárga csikót adta elő a lársulat. A jó népszín
műt sikerült előadásban láthattuk. A szépszámú 
közönség szívesen tapsolt a szereplőknek, kik
nek mindegyike igyekezett jó alakítást adni. 
Halmuine. Ferencet szép népdalai, Halmai és 
Szatkmári jó játéka, Tisztát komikus alakítása 
egyaránt tetszést nyertek.

Nyilttér*
E hó 19-én a Székesfehérvári Hírlap 

„No látn“ czimmel megjelent közleményé
ről nem volt tudomásom. Feljelentésem 
pedig csakis téves informáczió alapján tör
tént, mivel a helybeli zárda személyes 
meggyőződésem után csakis oly tárgyakat 
vesz a gyárosnál, a melyet helyben nem 
bir beszerezni és azt pedig számla szerinti 
árban adja növendékeinek, miért is sajná
latomat fejezem ki a történtek felett. A  

mi pedig a Fejérmegyei Napló 33 számá
ban megjelent s személyemet érintő czikket 
illeti, tudtommal nem lett más vagy 
nagyobb összeg felszámítva, mint a mennyi 
fizetendő volt, melynek helyességéről felelek.

Gerendái Gyula-
*E rovatban költöttekért nem vállal felelásiéget a 

szerkeaftöaeg.
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T eÍÉ B E Z É B  VALULAT, ÉBC2- ÉS MKOPUBSU KJKTAKA ~
sLkesfeiérvárott, Sas-, Jókai- és Iskola-utca sarkon, a „F ekete Sas* 

-----------  szálloda átellenében. -------—

C O R M I K  H A R V E S T I N G  M A C H I N E  C O M P A N Y
(CHICACOI ARATOCEPCYAR)
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Kévekötő aratógép, Fükaszálógép, Köszörükészülék, „Daisy:‘ marokrakó aratógép, $z §nagyü]tö gereblye és Kévekötőfonal
g y á r t m á n y a i .

Ne vásároljon, míg gépeinkéi nem látta s árainkét nem kérdezteI

Olcsó tartalékrészek óriási raktára. Tessék mintakönyvet1 kérni!
Képviselőnk :WILLIAM j STILLMAN

igazgató. NEY MÓR, Széke .fejérvár. BlldapCSt ¥., YáCZÍ-Ut 30.

D r .  KRIEGL JÓZSEF-föle
valódi angol

4  Akadályozza a 
■*' hajhullást vala-

mint a bajusz és 
a hajak ösztilé- 

2  4  sét és elömoz-
ö  BFó 1*6. ditja azok nővé- A F tC f’ 

sél. Egy tégely ára portó bérmentes 
küldéssel minden további költség nélkül

3 korona
Chief Office 48. Brixton-Road, London S. W.

A postautalvány így czimzendö:

Thiery A. gyógysz., balzsam gyára
Pregrada, Rohitscli-Sauerbrunn mellett.

-  Viszontelárusftáknak magas, engedmény.

S2AMMER IMRE
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KÉSZLETBEN TART MINDEN
NEMŰ NYOMTATVÁNYT ÜGY
VÉDEK, SZOLGÁÉI RÓSÁGOK, 
KÖZSÉGEK, EGYHÁZAK STB. 
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asztalos és kárpitos
™  butorraktára

érvárott, Kos
11. szám*

Ajánlja saját készitményü asztalos és kár- 
’ P^os butormunkákkal dúsan berendezett 

üzletét, hol mindennemű asztalos és kárpitos 
munkák gyorsan és, pontosan elkészíttetnek,

jutányos áron.
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